
_______________________________________________________________________________

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE N. DPG022/236      del 30 novembre 2021 
 

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE SOCIALE 

UFFICIO: Piano sociale 

 

OGGETTO: 

 
D.G.R. 555 del 3 settembre 2021 - Piano Sociale Regionale 2016-2018. Atto di indirizzo applicativo per 
l’impiego delle risorse del Fondo Sociale Regionale destinate agli interventi per “Innovazione e programmi 
speciali regionali” - Annualità 2021. Secondo intervento. 
Progetto “Prima Fiera Regionale del Lavoro “Al Lavoro 8-12 novembre 2021” - Università degli Studi di 
Teramo - Impegno risorse e liquidazione acconto.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI 

 la Legge Regionale 17 dicembre 1996, n. 135 istitutiva del Fondo Sociale Regionale 
(F.S.R.), la cui consistenza è stabilita annualmente dalla legge regionale di Bilancio; 

 la L.R. 27/03/1998, n. 22 “Norme per la programmazione e l'organizzazione dei servizi 
di assistenza sociale – Piano Sociale Regionale 1998/2000”; 

 la L. 08-11-2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

 il Piano Sociale Regionale 2016-2018, approvato dal Consiglio Regionale con Verbale 
n. 70/4 del 9 agosto 2016, pubblicato sul BURA n. n. 114 Speciale del 9 settembre 2016; 

 la D.G.R. n. 689/C del 10 novembre 2020, ratificata dal Consiglio Regionale nella seduta 
del 21.12.2020 con verbale n. 41/1, che dispone la proroga del Piano Sociale Regionale 
2016/2018 fino al 31/12/2021; 

 la Legge Regionale 20 gennaio 2021, n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 
regionale 2021); 

 la Legge Regionale 20 gennaio 2021, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;  
 

PREMESSO  che: 

 il Piano Sociale Regionale si configura quale fondamentale strumento di 
programmazione delle politiche sociali regionali, in ragione dello specifico impianto 
metodologico, finalizzato alla definizione delle linee di indirizzo e di coordinamento e 
per la realizzazione, da parte degli organismi territoriali locali, del sistema integrato degli 
interventi e dei servizi in ambito sociale;  



 che in materia sociale la politica della spesa riveste un fondamentale ruolo strategico, 
poiché concorre in modo incisivo al raggiungimento degli obiettivi generali previsti dal 
Piano Sociale Regionale; 

 

CONSIDERATO:  

 che il Piano Sociale Regionale 2016-2018 è supportato da risorse di diversa derivazione, 
e che una delle fonti finanziarie è rappresentata dall’annuale stanziamento del Fondo 
Sociale Regionale; 

 che il Piano Sociale Regionale 2016-2018 prevede, ai fini della attuazione di interventi 
relativi a “Innovazione e programmi speciali regionali”, l’utilizzo da parte della Regione 
di una quota pari al 15% del Fondo Sociale Regionale; 

 che lo stesso Piano Sociale Regionale 2016-2018 prevede, contestualmente, che una 
quota pari al 3% del Fondo Sociale Regionale - all’interno della quota del 15% appena 
citata - venga annualmente destinata al sostegno delle gestioni associate di particolare 
complessità relative agli ambiti distrettuali sociali formati da un numero di Comuni 
superiore al 10% del totale dei Comuni abruzzesi; 

 che, quindi, la quota destinata all’attuazione delle predette azioni regionali di 
innovazione sociale e per l’attuazione di interventi diretti consistenti in programmi 
speciali regionali, risulti in definitiva pari al 12% del Fondo Sociale Regionale; 
 

CONSIDERATO  , inoltre, che, per l’attuazione degli interventi afferenti le azioni regionali per “Innovazione e 
programmi speciali regionali” è possibile utilizzare il limite massimo della prevista quota del 
12% del Fondo Sociale Regionale; 

 

DATO ATTO  che il bilancio regionale di previsione per l’esercizio finanziario 2021, approvato con la sopra 
citata Legge Regionale 20 gennaio 2021, n. 1  presenta uno stanziamento sul capitolo 71520 
denominato “Fondo Sociale Regionale per l’espletamento di servizi ed interventi in materia 
sociale  e socioassistenziale - L.R. 17 dicembre 1996,  n. 135” -   per il corrente  esercizio  pari  
ad € 9.558.846,96 per cui l’importo complessivo della quota denominata “Innovazione e 
programmi speciali regionali” (12%) ammonta ad  € 1.147.062,00; 

 

CONSIDERATO  che, per quanto appena sopra descritto, è possibile quantificare l’importo complessivo della 
quota del F.S.R. denominata “Innovazione e   programmi   speciali regionali” in € 1.147.062,00 
e quello di ciascuno degli interventi previsti e nella stessa ricompresi dal vigente Piano sociale 
regionale 2016-2018, così come di seguito specificato: 

 
Descrizione intervento Max % Importo intervento 

Gestione Osservatorio sociale e sistema informativo 60%  € 688.237,00  

Sistema di premialità in favore degli ambiti sociali 5%  € 57.353,00  

Assistenza tecnica in favore degli ambiti sociali 20%  € 229.412,00  

Sostegno funzioni regionali art. 8 L. 328/2000 10%  € 114.706,00  

Realizzazione di studi e ricerche 5%  € 57.354,00  

Totali 100%   € 1.147.062,00 
 
 

DATO ATTO  che, l’impiego dei fondi disponibili - compresi quelli derivanti da risorse comunque non 
utilizzate che sono destinate ad incrementare la quota per azioni di innovazione e programmi 
speciali regionali - è deciso annualmente dalla Giunta Regionale con specifico atto di indirizzo, 
nel quale vengono esplicitate le finalità ed i soggetti destinatari; 

 
PRESO ATTO  che con deliberazione n. 555 del 3 settembre 2021, avente ad oggetto “Piano Sociale 

Regionale 2016-2018. Atto di indirizzo applicativo per l’impiego delle risorse del Fondo 
Sociale Regionale destinate agli interventi per Innovazione e programmi speciali regionali - 
Annualità 2021. Secondo intervento”, la Giunta Regionale ha approvato l’atto di indirizzo per 



la destinazione della somma complessiva di € 18.132,00 per la realizzazione dell’intervento 
così come di seguito specificato e per l’importo in corrispondenza riportato: 

 

Descrizione intervento Importo intervento 

Finanziamento della Prima Fiera Regionale del Lavoro “Al Lavoro 
8-12 novembre 2021” - organizzata da AlmaLaurea s.r.l., in qualità 
di expertise, con la collaborazione dei quattro Atenei abruzzesi e 
il coordinamento di UniTE, per: 

 Promuovere l’interazione virtuosa tra il mondo della 
formazione e il mondo produttivo;  

 Facilitare l’incontro tra domanda e offerta di lavoro attraverso 
il match tra il mondo produttivo e le persone in cerca di 
lavoro. 

  € 18.132,00 

Totale € 18.132,00 

 
 

 

PRESO ATTO  , inoltre, che nella stessa Deliberazione di Giunta Regionale n. 555 del 3 settembre 2021 si 
demanda ai competenti Servizi del Dipartimento Lavoro - Sociale l’adozione di tutti i 
conseguenti provvedimenti di attuazione; 

 
CONSIDERATO che - relativamente al finanziamento del Progetto presentato dall’Università degli Studi di 

Teramo, con funzione di coordinamento e con la collaborazione dei quattro Atenei abruzzesi, 
sulla Prima Fiera Regionale del Lavoro “Al Lavoro 8-12 novembre 2021” per un importo di € 
18.132,00 - è prevista l’approvazione di uno schema di convenzione tra la Regione Abruzzo e 
l’Università di Teramo finalizzato a regolamentare le modalità di realizzazione del Progetto; 

 

DATO ATTO  che con Determinazione dirigenziale n. DPG022/198 del 24 settembre 2021 è stato 
approvato lo schema di convenzione con l’Università degli Studi di Teramo e che la stessa 
convenzione è stata successivamente stipulata in data 7 ottobre 2021 con la contestuale 
sottoscrizione del patto di integrità; 

 
RILEVATA  l’opportunità di provvedere, in attuazione della sopra menzionata D.G.R. n. 555 del 3 

settembre 2021, al finanziamento della Prima Fiera Regionale del Lavoro “Al Lavoro 8-12 
novembre 2021” per un importo di € 18.132,00; 

 
RITENUTO  di dover procedere, pertanto, ad impegnare -  per l’esercizio 2021 -  la   spesa   complessiva 

di € 18.132,00 sul cap. 71520 - Art. 1 - P.d.C. 1.04.01.02.000 - denominato “Fondo Sociale 
Regionale per l’espletamento di servizi ed interventi in materia sociale e socioassistenziale - 
L.R. 17 dicembre 1996, n. 135”, dando atto che il creditore è individuato nella Università degli 
Studi di Teramo - C.F. 92012890676/P.I. 00898930672 - e che l’impegno è disposto in 
conformità al D.Lgs. n. 118/2011 per le obbligazioni giuridicamente perfezionate per 
l’esercizio 2021; 

 
CONSIDERATO  che il pagamento a favore della Università degli Studi di Teramo, così come previsto dall’art. 

7 della Convenzione sottoscritta, è disposto con le modalità di seguito descritte:   
  - Euro 12.692,40 a seguito della comunicazione di avvio delle attività previste; 
  - Euro 5.439,60 a seguito della presentazione del report finale sulle attività realizzate; 
 
PRESO ATTO  che con nota prot. n. RA/0405061/21 del 18 ottobre 2021 l’Università degli Studi di Teramo, 

ha comunicato l’avvio delle attività previste dal Progetto; 



 
RITENUTO  , pertanto, di dover procedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo di € 12.692,40, 

utilizzando lo stanziamento disponibile sul cap. 71520, Art. 1 - P.d.C. 1.04.01.02.000 - 
esercizio 2021 che presenta la sufficiente disponibilità, a favore della l’Università degli Studi 
di Teramo, - C.F. 92012890676/P.I. 00898930672; 

 
CONSIDERATO  che il provvedimento non è soggetto alle procedure di verifica di cui all'art. 2 del Decreto 

M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40; 
 
DATO ATTO  di aver acquisito agli atti del Servizio il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale 

si rileva che la posizione del soggetto interessato “RISULTA REGOLARE”; 
 
DATO ATTO  , altresì, di aver acquisito agli atti del Servizio la “Dichiarazione di assoggettabilità ritenuta 4% 

IRPEF/IRES” trasmessa dall’Università degli Studi di Teramo; 
 
PRESO ATTO  che con dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari - resa in attuazione della L. 

13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii - l’Università degli Studi di Teramo ha comunicato i 
nominativi ed i relativi codici fiscali dei soggetti delegati ad operare sul conto bancario 
dedicato e che la stessa è stata acquisita agli atti del Servizio; 

 
RITENUTO di dover provvedere ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione 

del presente atto nella sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del portale regionale; 
 
VISTA  la Legge Regionale 14.9.1999, n. 77, e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 
 

1. di prendere atto di quanto disposto dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 555 del 3 settembre 2021, 
avente ad oggetto “Piano Sociale Regionale 2016-2018. Atto di indirizzo applicativo per l’impiego delle 
risorse del Fondo Sociale Regionale destinate agli interventi per Innovazione e programmi speciali 
regionali - Annualità 2021. Secondo intervento” e della Convenzione sottoscritta in data 7 ottobre 2021; 

 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria ad impegnare -  per l’esercizio 2021 -  la   spesa   
complessiva di   € 18.132,00 sul cap. 71520 - Art. 1 - P.d.C. 1.04.01.02.000 - denominato “Fondo Sociale 
Regionale per l’espletamento di servizi ed interventi in materia sociale e socioassistenziale - L.R. 17 
dicembre 1996, n. 135”, dando atto che il creditore è individuato nella Università degli Studi di Teramo 
e che l’impegno è disposto in conformità al D. Lgs. n. 118/2011 per le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate per l’esercizio 2021; 

 

3. di autorizzare, altresì, il Servizio Bilancio - Ragioneria alla liquidazione e  al pagamento  dell’importo di 
€ 12.692,40 a favore della l’Università degli Studi di Teramo - C.F. 92012890676/P.I. 00898930672, 
utilizzando lo stanziamento disponibile sul cap. 71520, Art. 1 - P.d.C. 1.04.01.02.000 esercizio 2021 che 
- a seguito delle operazioni di cui al precedente punto - presenta la sufficiente disponibilità; 

 

4. di dare atto che: 
- il provvedimento non è soggetto  alle procedure di verifica di cui all'art. 2 del Decreto M.E.F. 18 

gennaio 2008, n. 40; 
- di aver acquisito agli atti del Servizio il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si 

rileva che la posizione del soggetto interessato “RISULTA REGOLARE”; 
- che con dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari resa in attuazione della L. 13 

agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii, l’Università degli Studi di Teramo ha comunicato i nominativi ed i 
relativi codici fiscali dei soggetti delegati ad operare sul conto bancario dedicato e che la stessa è 
stata acquisita agli atti del Servizio; 



 
5. di trasmettere al Servizio Bilancio - Ragioneria la “Dichiarazione di assoggettabilità ritenuta 4% IRPEF/IRES” 

dell’Università degli Studi di Teramo; 
 

6. di provvedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto nella 
sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del portale regionale; 

 

7. di provvedere alla trasmissione della presente determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria nonché, per 
conoscenza, all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e al Direttore del Dipartimento Lavoro - Sociale. 

 
 
 
 

 o  

 
 
    
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 
Michele Piscicelli   Dott.ssa Patrizia Pennelli  Dott. Raimondo Pascale 

(firmato elettronicamente) (firmato elettronicamente) (firmato digitalmente) 
 

 


		2021-11-30T13:52:08+0100
	RAIMONDO PASCALE




